constituída em 30/08/1966. Sua principal atividade econômica é a edição de jornais diários.

Conforme artigo 5º do 2º Capítulo do Estatuto da SOLAR COMUNICAÇÕES, juntado nos autos sob ID

8901858073, o Capital Social da empresa é no valor de R$ 981 mil, totalmente subscrito e integralizado. As

ações da empresa são divididas em 36.351 cotas com valor nominal de R$ 27,00 e segundo a Ata de AGE

realizada em 08/03/2022, os membros administrativos detêm 100% das ações.

Ressalta-se que a empresa SOLAR COMUNICAÇÕES atualmente não possui filiais, uma vez que a filial de CNPJ

nº 21.561.725/0002-00 foi baixada no dia 17/05/2022.

Em relação ao quadro administrativo, foi possível visualizar que é composto da seguinte maneira:

Cabe informar que conforme a AGE de 25/02/2021 o Sr. Juracy de Azevedo Neves, CPF nº 003.682.616-20,

faleceu e a Sra. Suzana Freitas Neves Scapim Cunha, na condição de inventariante do espólio, exerce suas

funções de administradora da sociedade.

Conforme sessão I do Estatuto, a sociedade possui Diretoria Executiva composta pelos mesmos membros do

quadro administrativo ilustrado anteriormente.

6.2- Quadro de Funcionários

Em julho/2022, a SOLAR COMUNICAÇÕES possuía 30 colaboradores ativos.

Num. 9859958950 - Pág. 44Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 10/07/2023 09:08:10
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23071009080978000009856047269
Número do documento: 23071009080978000009856047269

Página 44 de 95

No gráfico a seguir, é possível visualizar a composição do quadro de colaboradores ativos da SOLAR

COMUNICAÇÕES no ano de 2022.

QUADRO DE COLABORADORES jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22 jun-22 jul-22

FUNCIONÁRIOS ATIVOS 44   44   34   29   30   30   30

TOTAL 44   44   34   29   30   30   30

 -

 10

 20

 30

 40

 50

jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22 jun-22 jul-22

44 44
34 29 30 30 30

Quadro de Colaboradores

Num. 9859958950 - Pág. 45Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 10/07/2023 09:08:10
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23071009080978000009856047269
Número do documento: 23071009080978000009856047269

Página 45 de 95

6.3- Análise Financeira – Balanço Patrimonial

BALANÇO PATRIMONIAL - R$ MIL BALANCETE CONTÁBIL

ATIVO - R$ ATIVO - R$

31/07/2022 V% H% 30/06/2022 V% 31/12/2021

CIRCULANTE  1.905 74% -2%  1.942 74%  2.371

DISPONIVEL 22 1% -38% 35 1% 48

CLIENTES 1.944 75% -1% 1.960 75% 2.282

ESTOQUES (13) 0% 0% (13) 0% (13)

ADIANTAMENTOS FORNECEDORES 107 4% 0% 107 4% 6

OUTROS ATIVOS (156) -6% 6% (147) -6% 47

NÃO CIRCULANTE  681 26% 0%  682 26%  710

DEPOSITO JUDICIAL 75 3% 0% 75 3% 65

DESPESAS EXERCICIO SEGUINTE -   0% 0% -   0% 34

IMOBILIZADO 448 17% 0% 449 17% 453

INTANGIVEL 158 6% 0% 158 6% 158

TOTAL DO ATIVO  2.586 100% -1%  2.624 100%  3.080

PASSIVO - R$ PASSIVO - R$

31/07/2022 V% H% 30/06/2022 V% 31/12/2021

CIRCULANTE  3.936 152% 1%  3.913 149%  3.612

FORNECEDORES 2.275 88% 0% 2.268 86% 1.880

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 390 15% 0% 390 15% 508

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 413 16% 5% 394 15% 573

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 714 28% 1% 706 27% 279

OUTRAS CONTAS A PAGAR 143 6% -8% 156 6% 372

NÃO CIRCULANTE  8.423 326% 1%  8.339 318%  7.972

EMPRESTIMOS 7.470 289% 1% 7.385 281% 6.913

PROCESSO JUDICIAL TRABALHISTA 108 4% 0% 108 4% 108

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 846 33% 0% 846 32% 951

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (9.773) -378% 2% (9.627) -367% (8.493)

CAPITAL SOCIAL 981 38% 0% 981 37% 981

RESERVA LEGAL 196 8% 0% 196 7% 236

RESERVA DE LUCROS 40 2% 0% 40 2% (1.907)

PREJUIZOS ACUMULADOS (9.710) -376% 0% (9.710) -370% (6.716)

RESULTADO DO EXERCÍCIO (1.281) -50% 13% (1.134) -43% (1.088)

 TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO  2.586 100% -1%  2.624 100%  3.092

Num. 9859958950 - Pág. 46Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 10/07/2023 09:08:10
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23071009080978000009856047269
Número do documento: 23071009080978000009856047269

Página 46 de 95

6.4- Ativos

Em 31/07/2022, os ativos da Recuperanda eram constituídos em 74% pelo grupo de contas do Ativo Circulante

e 26% pelo Ativo Não Circulante:

A composição dos saldos do Ativo e suas variações no período, podem ser observadas no quadro a seguir:

Ao analisar os saldos do Ativo, nota-se que não ocorreram variações significativas no período. Contudo,

convém comentar a representatividade do saldo das seguintes contas:

ATIVO- R$ MIL 31/07/2022 V% H% 30/06/2022 V%

ATIVO CIRCULANTE 1.905 74% -2% 1.942 74%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 681 26% 0% 682 26%

ATIVO TOTAL 2.586 100% -2% 2.624 100%

[…]

Número do documento: 23071009080978000009856047269

Página 87 de 95

- Imobilizado: O Imobilizado da empresa era composto pela conta de Máquinas e Equipamentos no valor de

R$ 286 mil. De acordo com a Recuperanda, este Ativo não sofre depreciação por estar inativa.

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no Relatório Mensal de Atividades de

março/2022.

10.5- Passivo

Em julho/2022, a Recuperanda possuía a maior concentração dos saldos no Patrimônio Líquido que

representava 75% do total. Na tabela a seguir, é possível visualizar a composição do Passivo.

Patrimônio Líquido

A Recuperanda apurou Patrimônio Líquido positivo em julho/2022 no valor de R$ 10.146 mil, composto

principalmente pela Reserva de Capital em R$ 6.145 mil e pelo Capital Social em R$ 4.783 mil. No quadro

abaixo está demonstrada a composição do Patrimônio Líquido.

INVESTIMENTOS -EM R$ MIL 31/07/2022

PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIA EM EMPRESAS COLIGADAS (ESDEVA) 6.910

ÁGIO NA AQUISIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO SOCIETÁRIA EM COLIGADA - ESDEVA 6.145

PARTC.SOC.EMP.COL. (GRIFFO) 258

TOTAL 13.313 13.300

30/06/2022

6.897

6.145

258

PASSIVO - EM R$ MIL 31/07/2022 V% H% 30/06/2022 V%

PASSIVO CIRCULANTE 792 6% 0% 792 6%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 2.664 20% 0% 2.664 20%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 10.146 75% 0% 10.132 75%

TOTAL 13.601 100% 0% 13.588 100%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 31/07/2022 30/06/2022

CAPITAL SOCIAL 4.783 4.783

RESERVAS DE CAPITAL 6.145 6.145

RESERVAS DE LUCROS 474 474

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS (1.623) (1.623)

RESULTADO DOS EXERCÍCIOS ANTERIORES 286 286

RESULTADO DO EXERCÍCIO 81 68

 TOTAL 10.146 10.132

Num. 9859958950 - Pág. 88Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 10/07/2023 09:08:10
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23071009080978000009856047269
Número do documento: 23071009080978000009856047269

Página 88 de 95

10.6- Endividamento

Em 31/07/2022, o endividamento total da Recuperanda era composto por: Empréstimos e Financiamentos em

46%; Obrigações Tributárias em 31%; e Contas a Pagar em 23%. Os valores das contas mencionadas acima

podem ser visualizados a seguir:

Ao analisar os saldos do Passivo, foi possível observar que não ocorreram variações no período em análise.

Obrigações Tributárias

Em 31/07/2022, as obrigações tributárias se concentravam no Passivo Não Circulante e correspondiam a 31%

do endividamento total, composto pelo IRPJ Diferido no valor de R$ 1.075 mil.